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Besvarelse af spørgsmål 385 alm. del stillet af udvalget den 20. sep-

tember efter ønske fra Udvalget. 
 
Spørgsmål:  
Vil ministeren oplyse, hvad EU’s samlede velstandsstigning som følge af 
EU’s indre marked er (opgjort som BNP i mia. kr.)? Ministeren bedes 
opgøre det for EU28 samlet set og fordelt på de enkelte lande i BNP og i 
BNP pr. person. 

Svar: 
I 2017 fik Erhvervsministeriet udarbejdet rapporten ”Det indre markeds 
betydning for dansk økonomi”, der havde til hensigt at undersøge den 
økonomiske betydning af det indre marked for Danmark. Rapporten er 
udarbejdet af konsulentfirmaet Højbjerre, Brauer, Schultz. Rapporten 
viste, at Danmarks BNP er 5 pct. højere, end det ville have været, hvis 
Danmark ikke havde tilsluttet sig det indre marked i 1993. Det svarer til, 
at BNP i 2016 var knap 100 mia. kr. større, set i forhold til et scenarie 
med almindelig frihandel mellem landene baseret på bestemmelserne i 
WTO. Derudover viste rapporten, at reallønnen i Danmark er næsten 10 
pct. højere svarende til en årlig merindtægt på ca. 65.000 kr. for et LO-
ægtepar i ejerbolig. 
 
Den 27. september 2018 blev en ny rapport ”25 years of the European 
Single Market” offentliggjort – også udarbejdet af Højbjerre, Brauer, 
Schultz. Selvom der ikke er lavet beregninger af velstandsstigningen som 
følge af EU’s indre marked i de øvrige medlemsstater, viser rapporten, at 
alle de øvrige EU-medlemsstater ligesom Danmark drager fordel af EU’s 
indre marked. Handlen med varer og tjenester inden for det indre marked 
er afgørende for den økonomiske aktivitet i alle medlemslande og skaber 
56 mio. jobs på tværs af EU. Dertil kommer, at det indre marked står for 
mere end 80 pct. af investeringerne i de fleste østeuropæiske lande og 
mere end 50 pct. i de øvrige medlemsstater.  
 
Den seneste rapport kan findes på engelsk på Erhvervsministeriets hjem-
meside: https://em.dk/publikationer.  
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